
     

 

AVISO DE CONVOCATORIA 
 

 

                                             

 

Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 4 Piso 10, Bogotá D.C. 

República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 

                                                 
APO1-P-001-F-003 / V2 

1 de 5 
 

 República de Colombia 

      LICITACIÓN PÚBLICA No. LP – 002 DE 2018 
 
La Agencia Nacional de Minería informa a las personas interesadas en participar en el proceso de Selección en la 
modalidad de LICITACIÓN PÚBLICA, que tiene por objeto: “ADECUACIÓN A LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA, ZONA 
DE ARCHIVO Y CONSULTA DE EXPEDIENTES EN LOS PAR IBAGUÉ Y NOBSA”.  
 
El presente proceso de contratación se encuentra distribuido en dos grupos, así:  
 

GRUPO 1 ADECUACIÓN A LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA, ZONA DE ARCHIVO Y CONSULTA DE 
EXPEDIENTES EN EL PUNTO DE ATENCIÓN REGIONAL IBAGUÉ. 

GRUPO 2 ADECUACIÓN A LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA, ZONA DE ARCHIVO Y CONSULTA DE 
EXPEDIENTES EN EL PUNTO DE ATENCIÓN REGIONAL NOBSA. 

 

1. La Agencia Nacional de Minería atenderá a los interesados en participar en el proceso de contratación, en la Calle 
26 No. 59 – 51 Piso 10 en la ciudad de Bogotá D.C. y en el correo electrónico contratacion@anm.gov.co. 
 

2. Los proponentes deben presentar los documentos en desarrollo del proceso contractual físicamente en la Calle 26 
No. 59 – 51 Piso 10 en la ciudad de Bogotá D.C. o a través del correo electrónico contratacion@anm.gov.co. 
 

3. Los servicios  objeto del presente proceso, están codificados en el Clasificador de Bienes y Servicios UNSPSC así: 
 

DESCRIPCIÓN 
Código del Clasificador 
de Bienes y Servicios(*) 

Servicio de Apoyo para la construcción 72101500 

Servicios de mantenimiento y reparación de instalaciones 72102900 

Servicios de mantenimiento y reparación de 
infraestructura 

72103300 

 
4. El presente proceso de selección se desarrollará en la modalidad de LICITACIÓN PÚBLICA 
 
5. El plazo de ejecución del (los) contrato (s) será (n) sesenta (60) días calendario, contados a partir de la suscripción 

del acta de inicio previo cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y de ejecución. 
 

6. La fecha límite para presentar ofertas en el Proceso de Contratación LP-002 de 2018 es el 01 de junio de 2018 a las 
11:00 a.m. Las ofertas deben presentarse por escrito en archivo físico, de acuerdo con lo dispuesto en los pliegos de 
condiciones, en la calle 26 No. 59 – 51 Piso 10 Grupo de Contratación.  
 

http://www.anm.gov.co/
mailto:contratacion@anm.gov.co
mailto:contratacion@anm.gov.co


     

 

AVISO DE CONVOCATORIA 
 

 

                                             

 

Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 4 Piso 10, Bogotá D.C. 

República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 

                                                 
APO1-P-001-F-003 / V2 

2 de 5 
 

 República de Colombia 

7. El Presupuesto oficial para el presente proceso es hasta la suma de SEISCIENTOS CINCUENTA Y UN  MILLONES 
NOVECIENTOS CUARENTA Y SEIS  MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO  PESOS M/CTE ($ 651.946.664), 
incluido AIU, IVA, comisiones y todos los impuestos, costos y gastos directos e indirectos que se generen con la 
ejecución del contrato, distribuido así:  

 

GRUPO  PRESUPUESTO 

Grupo 1  IBAGUÉ, Carrera 8 No 19 - 31 Barrio Interlaken $ 352.096.012 

Grupo 2 NOBSA, Kilómetro 5, vía Sogamoso. Vereda Chámeza $ 299.850.652 

 VALOR TOTAL $ 651.946.664 

 
8. Este presupuesto se encuentra amparado en el certificado de disponibilidad presupuestal No. 11318 de 12 de Abril 

de 2018 expedido por el Grupo de Recursos Financieros de la ANM. 

 

9. Siguiendo los lineamientos fijados por el Ministerio de Comercio  Industria y Turismo y el Departamento Nacional de 
Planeación en el documento  “MANUAL EXPLICATIVO DE LOS CAPÍTULOS DE CONTRATACIÓN PÚBLICA DE LOS 
ACUERDOS COMERCIALES NEGOCIADOS POR COLOMBIA PARA ENTIDADES CONTRATANTES” y en el “MANUAL 
PARA EL MANEJO DE LOS ACUERDOS COMERCIALES EN PROCESOS DE CONTRATACIÓN”. Se logra concluir que la 
contratación a celebrar se encuentra cubierta de la aplicación de Acuerdo Internacionales o Tratados de Libre Comercio 
vigentes. 
 

ACUERDO 
COMERCIAL 

ENTIDAD 
ESTATAL 
INCLUIDA 

PRESUPUESTO DEL 
PROCESO DE 

CONTRATACIÓN 
SUPERIOR AL 
VALOR DEL 
ACUERDO 

COMERCIAL 

EXCEPCIÓN 
APLICABLE AL 
PROCESO DE 

CONTRATACIÓN 

PROCESO DE 
CONTRATACIÓN 
CUBIERTO POR 
EL ACUERDO 
COMERCIAL 

Canadá  SI NO NO NO 

Chile SI NO NO NO 

Estados Unidos SI NO NO NO 

El Salvador  SI SI NO SI 

Guatemala SI SI NO SI 

Honduras SI SI NO SI 

Liechtenstein SI NO NO NO 

Suiza SI NO NO NO 

http://www.anm.gov.co/


     

 

AVISO DE CONVOCATORIA 
 

 

                                             

 

Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 4 Piso 10, Bogotá D.C. 

República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 

                                                 
APO1-P-001-F-003 / V2 

3 de 5 
 

 República de Colombia 

México SI NO NO NO 

Unión Europea SI NO NO NO 

 
10. De conformidad con lo previsto por los artículos 2.2.1.2.4.2.2 y 2.2.1.2.4.2.3 del Decreto 1082 de 2015, el presente 

proceso de selección NO es susceptible de limitarse a Mipymes (micro, pequeña y mediana empresa) nacionales.  
 

11. Podrán participar en el proceso de Licitación, personas naturales y/o personas jurídicas, nacionales o extranjeras, en 
Consorcio o Unión Temporal, cuyo objeto social o actividad este directamente relacionado con el objeto a contratar. 

 
La Agencia Nacional de Minería también revisará que los Proponentes no se encuentren en causales de inhabilidad, 
incompatibilidad o conflictos de interés para celebrar o ejecutar el contrato. Para ello, revisará el boletín de 
responsables fiscales, el certificado de antecedentes disciplinarios, el certificado de antecedentes judiciales y el RUP 
para verificar que no haya sanciones inscritas.  
 
Las personas jurídicas extranjeras deben acreditar su existencia y representación legal con el documento idóneo 
expedido por la autoridad competente en el país de su domicilio no anterior a tres (3) meses desde la fecha de 
presentación de la Oferta, en el cual conste su existencia, fecha de constitución, objeto, duración, nombre 
representante legal, o nombre de la persona que tenga la capacidad de comprometerla jurídicamente, y sus 
facultades, señalando expresamente que el representante no tiene limitaciones para contraer obligaciones en nombre 
de la misma, o aportando la autorización o documento correspondiente del órgano directo que lo faculta. 
 
Las condiciones generales para participar en el proceso de contratación se encuentran descritos en los estudios 
previos, anexos y pliego de condiciones.  

 
12. CRONOGRAMA DEL PROCESO: 
 

ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

Publicación de aviso de convocatoria 
(Articulo 2.2.1.1.2.1.2. Decreto 1082 
de 2015). 

25 de abril de 2018 
Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública – SECOP 
www.colombiacompra.gov.co 

Publicación de documentos y estudios 
previos y proyecto de pliego de 
condiciones. 

25 de abril de 2018 
Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública – SECOP 
www.colombiacompra.gov.co 

Plazo para realizar observaciones al 
proyecto de pliegos de condiciones. 

Del 26 de abril  al  10 de mayo  
de 2018 hasta las 4:30 p.m.  

Físicamente en la Av. Calle 26 No. 59-51, 
Torre 4, Piso 10 - Edificio Argos, de la 
ciudad de Bogotá, o a través del correo 
electrónico contratacion@anm.gov.co 

Visita técnica No obligatoria 
 

NOBSA: 02 de mayo de 2018 a 
las 11:00 a.m.  

Kilómetro 5, vía Sogamoso. Vereda 
Chámeza 

http://www.anm.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:contratacion@anm.gov.co


     

 

AVISO DE CONVOCATORIA 
 

 

                                             

 

Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 4 Piso 10, Bogotá D.C. 

República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 

                                                 
APO1-P-001-F-003 / V2 

4 de 5 
 

 República de Colombia 

ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

IBAGUÉ:  03 de mayo de 2018 a 
las 11:00 a.m.  

Carrera 8 No 19 - 31 Barrio Interlaken. 

Resolución de apertura. 17 de mayo de 2018 
Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública – SECOP 
www.colombiacompra.gov.co 

Publicación de los pliegos de 
condiciones definitivos y de las 
respuestas a las observaciones 
presentadas al proyecto de pliego de 
condiciones. 

17 de mayo de 2018 
Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública – SECOP 
www.colombiacompra.gov.co 

Audiencia de asignación de Riesgos y 
para precisar el contenido y alcance 
de los pliegos de condiciones. 

21 de mayo de 2018 
a las  11:00 a.m. 

Av. Calle 26 No. 59-51, Torre 4, Piso 10 - 
Edificio Argos, de la ciudad de Bogotá D.C. 

Plazo para que los interesados 
formulen observaciones al Pliego de 
Condiciones Definitivo. 

Desde  el 17 al 22 de mayo   de 
2018 hasta las 4:30 p.m. 

Físicamente en la Av. Calle 26 No. 59-51, 
Torre 4, Piso 10 - Edificio Argos, de -la 
ciudad de Bogotá, o a través del correo 
electrónico contratacion@anm.gov.co 

Publicación de respuestas a 
observaciones presentadas al pliego 
definitivo. 

25 de mayo de 2018 

Físicamente en la Av. Calle 26 No. 59-51, 
Torre 4, Piso 10 - Edificio Argos, de la 
ciudad de Bogotá, o a través del correo 
electrónico contratacion@anm.gov.co 

Plazo máximo para expedir adendas. 
28 de mayo de 2018 hasta las 

11:00 a.m. 

Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública – SECOP 
www.colombiacompra.gov.co 

Plazo Máximo para presentar ofertas 
y Cierre del proceso. 

 
01 De junio de 2018 

11:00 a.m. 
 

Oficina del Grupo de Contratación en la 
Calle 26 No. 59 – 51, Torre 4, Piso 10, 
Edificio Argos de la ciudad de Bogotá 

Verificación de requisitos habilitantes, 
evaluación de las propuestas  

Del 5 al 13 de junio de 2018 
Calle 26 No. 59 – 51, Torre 4, Piso 10, 
Edificio Argos de la ciudad de Bogotá 

Publicación y traslado del informe de 
verificación y evaluación. 

Del 14 al 20 de junio de 2018 
Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública – SECOP 
www.colombiacompra.gov.co 

Publicación de respuestas a 
observaciones presentadas al 
informe de verificación y evaluación. 

25  de junio de 2018 
Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública – SECOP 
www.colombiacompra.gov.co  

Audiencia de Adjudicación (Numeral 
4 Art. 2.2.1.2.1.1.2 Decreto 1082 de 
2015)   

 
27 de  junio de 2018 

 10:00 a.m.  

Av. Calle 26 No. 59-51 Piso 10 de la Torre 
4 - Edificio Argos, de la ciudad de Bogotá 

http://www.anm.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:contratacion@anm.gov.co
mailto:contratacion@anm.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


     

 

AVISO DE CONVOCATORIA 
 

 

                                             

 

Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 4 Piso 10, Bogotá D.C. 

República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 

                                                 
APO1-P-001-F-003 / V2 

5 de 5 
 

 República de Colombia 

ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

Publicación acto administrativo de 
Adjudicación o declaratoria de 
desierta 

Dentro de los tres (3) días hábiles 
siguientes a la fecha de la 
audiencia de adjudicación 

Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública – SECOP 
www.colombiacompra.gov.co y 
Físicamente en la Oficina del Grupo de 
Contratación en la Av. Calle 26 No. 59-51 
Piso 10 de la Torre 4 - Edificio Argos, de la 
ciudad de Bogotá D.C. 

Suscripción del contrato y expedición 
del registro presupuestal. 

Dentro de los tres (3) días hábiles 
siguientes a la adjudicación 

Grupo de Contratación Institucional de la 
ANM, Avenida calle 26 No. 59-51 Piso 10 
Torre 4 Edificio Argos del Centro 
Empresarial Sarmiento Angulo en Bogotá.  

Cumplimiento de los requisitos de 
ejecución del contrato. 

Dentro de los tres (3) días hábiles 
siguientes a la firma el contrato. 

Grupo de Contratación Institucional de la 
ANM, Avenida calle 26 No. 59-51 Piso 10 
Torre 4 Edificio Argos del Centro 
Empresarial Sarmiento Angulo en Bogotá. 

Publicación del contrato en el 
SECOP. 

Dentro de los tres (3) días hábiles 
siguientes a la firma el contrato. 

Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública –  
www.colombiacompra.gov.co/SECOP 

 
 
13. El proyecto de pliego de condiciones así como los estudios y documentos previos, podrán ser consultados a través 
del Sistema Electrónico para la Contratación Pública SECOP en el portal único de contratación www.contratos.gov.co y/o en 
el Grupo de Contratación Institucional de la Agencia Nacional de Minería ubicado en la Calle 26 No. 59 – 51 Piso 10. 

http://www.anm.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/SECOP
http://www.contratos.gov.co/

